

د خوشحال خان خټک د اشعارو په رڼا کېنې د زکوٰة مصارف

Description of Zakwath in the Poetry of Khushal Khan Khattak

Sayed Bacha Agha*
Hafiz Rahmat Niazi♦

Abstract:

Khushal Khan Khattak, is one of the most influential literary figure in the classical period. The history of Pashto Literature indicates that he has almost reshaped the over all poetic and literary tradition of Pashto Literature. His voluminous work in the poetic form possesses diverse themes that cover almost all the aspects of life. In this paper the scholar has articulated the seven different types of the persons that are supposed to pay Zakwath. The scholars have traced the relevant references from his voluminous collection of poetry and have analyzed in the context of the contemporary and classical Islamic jurisprudence.

خوشحال خان خټک د پښتو ژبې هغه ستر نوم دی چې د پښتنو په نفسیاتو باندې په هر لحاظ پوه ؤ. او هر هغه څه چې پښتانه قام ته په گټه پرېوځي هغه یې د خپلو لیکنو برخه گرځولي دي. ځکه خو خوشحال خان خټک ته د هر اړخیز شخصیت دستار هم پښتانه ور پر سر کوي. او په پښتني ټولنه کېنې داسې ډېر شيان اوس هم وجود لري چې د اسلام له اساسي قانون سره برابر دي او د هغو شيانو پرېښوول یا ختمول پښتني ټولنه ډېر سخت پېغور بولي. د خوشحال خان خټک په کلیات کېنې یوه برخه د فضلنامې په شکل کېنې وجود لري چې بنیاد یې ټول د اسلامي فقهي د قوانینو دپاره خاص کړی دی. د اسلام په بنیادي بناوو کېنې

* Sayed Bacha Agha is Lecturer at Degree College Muslim Bagh-District Killasaifullah

♦ Hafiz Rahmat Niazi is Lecturer at Intern College Barwary Road Quetta

زکوٰۃ هم شامل دی او اسلام د گردش دولت د ناهمواری / برابری په سخته سره مخنیوی کوي، اسلام په خپل ځانگړي نظام کښې د زکوٰۃ نافذولو په ذریعه دې خبرې خاص خیال ساتلی دی چې دولت د یو څو کسانو په لاس کښې پاته نه شي او په بشپړه توگه د زکوٰۃ په ذریعه مالونه د ټولني د هر وگړي په لاس کښې ورشي او تر ضرورت زیات مال جمع کول اسلامي نظریه بد بولي، ځکه خو الله تعالی په قرآن کریم کښې فرمایي:

"والذین یکنزون الذهب والفضة ولاینفقونها فی سبیل الله فبشرهم بعذاب الیم" (1).

ترجمه: او کوم کسان چې خزاني سره جمع کوي د سرو او سپینو زرو او دا د الله په لار کښې نه خرڅوي نو د داسې کسانو دپاره د دردناک عذاب خوشخبري ده.

د دغه پورتنی آیت او پورتنیو خبرو په تناظر کښې خوشحال خان خټک وايي:

"چې زکوة ننه ورکوي نه
په دوزخ کښې به سـپـځینه
که روپيې کې مهـران وي
په دوزخ کښې به تاوان وي
د دوی مخ به پرې داغینه
په دست ځان به یې کېر دینه
په قیامت به یې کت کوت کا
لاس او پښې به یې سوت بوت کا" (2)

دغسې د پورتنیو شعرونو غونډې په حدیث شریف کښې راځي:
"اقسموا المال بین اهل الفرائض علی کتاب الله تعالی" (3).

ترجمه: د الله د کتاب مطابق خپل مال په هغو کسانو باندې تقسیم کړئ چې د هغو حق مقرر او ټاکل شوی دی.

خان دا فرض گھنی چہی د دوی د ضرورتونو خیال ہم وساتی. حکمہ خوبہ قرآن کریم کنبی د داسی کسانو ذکر د زکوٰۃ پہ مصارفینو کنبی شوی دی. او د دوی د خدمت حق ہم دغہ د زکوٰۃ لہ مالہ ورکول کیری. او دا ذمہ داری اللہ تعالیٰ پہ اول سر کنبی براہ راست پبغمبر صلی اللہ علیہ وسلم تہ سپارلی وہ لکہ پہ آیت کنبی راخی:

"خذ من اموالهم صدقة" (6).

یعنی تہ (پبغمبر) د مسلمانانو لہ مالو خخہ صدقہ (زکوٰۃ) وصول کرہ. دلته دا خبرہ مقصود دہ چہی د آیت مذکور پہ رہنا کنبی د مسلمانانو پہ امیر دا لازمہ دہ چہی دی لہ مسلمانانو خخہ صدقات او زکوٰۃ را جمع کری او بنکارہ خبرہ دہ چہی امیر یوازی دا کار بی لہ مددگارانو سر تہ نہ شی رسولی، نو پہ آیت کنبی و دغو معاونینو او کومک کوونکو تہ عاملین ویل شوی دی، کہ چری دوی تر خپلی اجرت (تنخواہ) کم زکوٰۃ یا صدقہ تولہ کری وی بیا بہ د دوی پہ اجرت کنبی ہم کمی کیری. پہ دغہ بیان کنبی دا خبرہ معلومہ شوه چہی و عاملینو تہ زکوٰۃ چہی کوم رقم د زکوٰۃ لہ مد ورکول کیری ہغہ پہ حدیث د صدقی کنبی نہ دی راغلی بلکہی دا د دوی د خدمت بدل دی، پہ دغہ وجہ باوجود لہ غنیتوبہ دوی تہ د زکوٰۃ لہ مد خخہ یوشی ورکول جائز دی، دلته دوه سوالونہ منح تہ راخی چہی مفتی محمد شفیع یی ډپر بنہ وضاحت کری دی او وایی:

"یہاں دو سوال پیدا ہوتے ہیں اول یہ کہ مال زکوٰۃ کو معاوضہ خدمت میں کیسے دیا گیا؟ دوسرے یہ کہ مال داکے لئے یہ مال زکوٰۃ حلال کیسے ہوا؟ ان دونوں سوالوں کا ایک ہی جواب ہے کہ عالمین صدقہ کی اصلی حیثیت کو سمجھ لیا جائے وہ یہ کہ یہ حضرات فقراء کے وکیل کی حیثیت رکھتے ہیں اور یہ سب جانتے ہیں کہ وکیل کا قبضہ اصل مؤکل کے قبضے کے حکم میں ہوتا ہے اگر کوئی شخص اپنا قرض وصول کرنے کے لئے کسی کو وکیل مختار بنا دے اور قرضدار یہ قرض وکیل کو سپرد کر دے تو وکیل کا قبضہ ہوتے ہی قرضدار بری ہو جاتا ہے، تو جب رقم زکوٰۃ عالمین صدقہ نے فقراء کے وکیل ہونے کی حیثیت وصول کر لی تو ان کی زکوٰۃ ادا ہو گئی. اب یہ پوری رقم ان فقراء کی ملک ہے جن کی طرف سے بطور وکیل انہوں نے وصول کی ہے. اب جو رقم بطور حق الخدمت کے ان کو دی جاتی ہے وہ مال داروں کی طرف سے نہیں بلکہ فقراء کی طرف سے ہوئی، اور فقراء کو اس میں ہر طرح کا تصرف کرنے کا اختیار ہے، ان کو یہ بھی حق ہے کہ جب اپنا کام ان لوگوں سے لیتے ہیں تو اپنی رقم میں سے ان کو معاوضہ خدمت دے دیں، ان سوال یہ رہ جاتا ہے کہ فقراء نے تو ان کو وکیل مختار بنایا نہیں یہ ان کے

وکیل کیسے بن گئے؟ اس کی وجہ یہ ہے کہ اسلامی حکومت کا سربراہ جس کو امیر کہا جاتا ہے وہ قدرتی طور پر منجانب اللہ پورے ملک کے فقراء و غرباء کا وکیل ہوتا ہے، کیونکہ ان سب کی ضروریات کی ذمہ داری اس پر عائد ہوتی ہے، امیر مملکت جس جس کو صدقات کی وصول یابی پر عامل بنا دے وہ سب ان کے نائب کی حیثیت سے فقراء کے وکیل ہو جاتے ہیں، اس سے معلوم ہو گیا کہ عالمین صدقہ کو جو کچھ دیا گیا وہ درحقیقت زکوٰۃ نہیں دی گئی بلکہ زکوٰۃ جن فقراء کا حق ہے ان کی طرف سے معاوضہ خدمت دیا گیا جیسے کوئی غریب فقیر کسی کو اپنے مقدمہ کا وکیل بنا دے اور اس کا حق الخدمت زکوٰۃ کے حاصل شدہ مال سے ادا کر دے، تو بہانہ نہ تو دینے والا بطور زکوٰۃ کے دے رہا ہے اور نہ لینے والا زکوٰۃ کی حیثیت سے لے رہا ہے" (7).

خلورم مصرف د زکوٰۃ مؤلفۃ القلوب دی، و دی قسم تہ خوشحال خان خٹک داسی وایی:

"بیا مؤلف القلوب دی
کہ اوس نئہ اخلی ہم خوب دی" (8).

مؤلفۃ القلوب خخہ ہغہ کسان مراد دی چہ د دوی د زرہ جلوبو
دپارہ و دوی تہ صدقات و رکول کیری، عام خبرہ دا کیری چہ پہ دہ
کنبی مسلمان او غیر مسلم دوارہ شامل دی، و غیر مسلم تہ پہ دا وجہ
ورکبدو چہ پہ اسلام بانڈی نور ہم تینگ شی، ویل کیری چہ پہ دا
کنبی د حضور صلی اللہ علیہ وسلم مصلحت و، وروستہ چونکہ و اسلام
تہ مادی قوت حاصل شو نو د داسی تدبیرو ضرورت ہم نئہ شو پاتی.
لہذا دا قسم فقہاء منسوخ تعبیر کری دی او دہر حضرات وایی چہ
د مؤلفۃ القلوب حصہ منسوخ نئہ دی بلکہ حضرت صدیق اکبر رض او د
فاروق اعظم رض پہ وخت کنبی دا حصہ ساقط کرل شوہ، کہ چری پہ
مستقبل کنبی د دہ ضرورت پپن شی نو بیا ہم ورکول کیدا شی،
دلته دا خبرہ د تحقیق و دہ چہ و غیر مسلم تہ پہ ہیخ وخت کنبی ہم لہ
صدقات یا زکوٰۃ خخہ حصہ نئہ دہ ورکول شوہ او نئہ غیر مسلم پہ مؤلفۃ
القلوب کنبی داخل دی. امام قرطبی پہ تفصیل سرہ ہغہ نومونہ او کسان
پہ گوتہ کری دی چہ حضور ص د جلوبو دپارہ د صدقات لہ حصہ خخہ
حصہ ورکری وہ، نو امام قرطبی پہ خپل تفسیر کنبی لیکہ:
"بالجملة فکلهم مؤمن ولم یکن فیہم کافر" (9).

ترجمه: يعني مؤلفه القلوب ٲول مسلمانان وو په دوى كنبې هيڅ يو هم كافر نه ؤ. دغه رنگه په تفسير مظهري كنبې ليكلي دي:

"لم يثبت ان النبى صلى الله عليه وسلم اعطى احداً من الكفار للايلاف شيئاً من الزكوة" (10).

ترجمه: دا خبره په هيڅ يو روايت سره نه ده ثابته چې رسول الله صلى الله عليه وسلم د زكوة څخه د كافر د جلبېدو دپاره څه حصه وركړې وي.

پنځم مصرف د زكوة فى الرقاب دي، يعني هغه څوك چې د چا غلام وي يا مينځه وي نو هغه ته په دې نيت زكوة وركول چې خپل بادار ورته شرطيه ازادي وركوي چې په فقهي اصطلاح كنبې ورته مكاتب ويل كيږي، نو دوى ته زكوة وركول ځكه جائز دى چې په دغو پيسو باندي دوى خپل ځانونه خلاصولاي شي، خوشحال خان خټك د فى الرقاب په باره كنبې داسې وايي:

"بيا هغه چې فى الرقاب دي
ځان يې وپېرود كريباب دي" (11)

رقاب له رقبه څخه وتلى لفظ دى، رقبه و غاړې ته وايي يعني هغه كس چې غاړې يې د بل په غلامۍ كنبې مقيدې وي، مفسرين او فقهاء داسې غلام ته په زكوة وركولو كنبې هيڅ اختلاف نه لري، او وايي چې د داسې غلام د ازادولو دپاره دي زكوة وركول شي.

شپږم مصرف زكوة غارمين دي. د زكوة دغه مصرف ته خوشحال خان خټك داسې اشاره كړې ده:

شپږم گـروه يـې غـارمين دي
چي تر قرض لاندې غمگين دي" (12)

د غارم لفظي معنا ده قرضدار چې په پښتو كنبې ورته پورورې وايي، يعني هغه پورورې چې له ده سره دومره مال نه وي چې خپل پورې باندي پرې كړي خو دغه شرط دى چې قرض يې د ناروا كار دپاره نه وي اخستى لكه شراب، زنا، غلا، يا د بې ځايه رسمونو پوره كولو يا اسراف كولو دپاره نه وي اخستى، خو په دې كنبې دا نكته هم شته چې كه يې د

روا کار دپاره پور اخستی وي لکه د مهر پرېکولو دپاره وي يا د بل داسې شرعي ضرورت دپاره يې پور اخستی وي نو په دغه وخت کښې دې سړي ته زکوٰه ورکول نور هم ډېر ثواب لري.

اووم مصرف د زکوٰه في سبيل الله دي، يعني هغه څوک چې د خدای په لاره کښې وتلي وي او په هغه حالت کښې مجبوره شوي وي، نو دوی ته زکوٰه ورکول روا دی، خوشحال خان خټک دې ته داسې اشاره کړې ده:

"اووم في سبيل الله دي
چي غازيان که حق د راه دي" (13)

مفسرين وايي چې دا تر ټولو مصارفو افضل او بهتر دی وجه يې دا ده چې په دغه کښې دوي گټې دي، يو خود غريب مفلس کومک وشي دويم په ديني خدمت کښې دغه سړی لگيا وي او چې ده ته زکوٰه ورکړي نو د دې دا معنا ده چې دغه زکوٰه ورکوونکی د دين کومک کوي، اوله دې قسم څخه مفسرين او مجتهدين هغه غازيان او مجاهدين مراد اخلي چې د خدای په لاره کښې جهاد کوي خود جنگي موادو ورسره کمی وي، يا هغه څوک مراد دی چې حج ورباندې پور شوی وي خو په هغه وخت کښې يې نه وي کړی وروسته يې بيا هغومره مال ورسره نه وي چې حج ورباندې وکړي نو له دغه سړي سره په دې نيت کومک کول ډېر ثواب لري چې د حج پور يې له غاړې واوري. په دغه قسم کښې فقهاوو طالب علمان هم شامل کړي دي چې دوی هم د علم زدکولو په خاطر کله کله له داسې ستونځو سره مخامخ شي چې ډېر کومک ته اړتيا لري، نو دوی ته هم زکوٰه ورکولی شي.

اتم مصرف: ابن السبيل دي، يعني هغه څوک چې مسافر وي، هغه ته زکوٰه ورکول جائز دی، خوشحال خان خټک دې قسم ته داسې اشاره کړې ده:

بيبا د لاري مسافر دي
چي خوردن ورتنه ناظر دي" (14)

دلته هغه مسافر مراد دي چې له دوی سره په سفر کښې د ضرورت پوره کولو اندازه مال نه وي، که څه هم دوی په خپل وطن او کور کښې غني او مالدار وي خو اوس په سفر کښې محتاجه شوي دي نو په دا وجه و دوی ته زکوٰه ورکول جائز دی.

پایله

په پورتنۍ موضوع باندې د لیکلو اصل مقصد دا دی چې د خوشحال خان خټک علمي او مذهبي اندازه مونږ ته وشي او خوشحال خان خټک یوازې لکه چې مشهوره ده د تورې او قلم خاوند نه و بلکې خوشحال خان خټک د دیني علومو دپاره هم دومره کار کړی دی چې دا اندازه ورڅخه کیږي چې که څه هم تراوسه پورې دا خبره مخې ته نه ده راغلې چې آیا خوشحال خان خټک له درس نظامي په باقاعدہ توګه فارغ شوی و که یا؟ خو د دوی فضل نامه چې سپری گوري نو په ډاګه ویلی شي چې ستر خوشحال خان خټک یو مذهبي سکالر او مجتهد هم و او فضل نامه یې کټ مټ داسې معلومېږي چې د فقهي یو بشپړ کتاب یې د بابونو په ډول ژباړلی وي، او په ترتیب سره یې هغه مسائل په شعرونو کښې راوړي دي چې هغه په دیني حواله د انسانانو روزمړه مسایل دي. دغه د زکوٰه د مصارفو ذکر کول یې مازې یوه نمونه وه، په کار خودا دي چې د خوشحال خان خټک د یو مذهبي سکالر په توګه مطالعه وشي.

حوالي

- (1) قرآن كريم، سورة التوبه، پاره 9، آيت 34.
- (2) ختيك، خوشحال خان، كلييات خوشحال، باب شپڙم فضل نامه، دانش خپرندويه ٽولنه پبسنور، 2005ء، مخ 1054.
- (3) صحيح مسلم،
- (4) قرآن كريم، سورة التوبه، پاره 9، آيت 40.
- (5) ختيك، خوشحال خان، كلييات خوشحال، مخ 1054.
- (6) قرآن كريم، سورة التوبه آيت، 103.
- (7) مفتي، محمد شفيع، معارف القرآن، ادارة المعارف، كراچي، 1996ء، ج 4، مخ 398.
- (8) ختيك، خوشحال خان، كلييات خوشحال، مخ 1054.
- (9) ابي عبدالله، محمد بن احمد، القرطبي، الجامع الاحكام القرآن، مكتبه رشيديه، كوته، جلد 8، سن، مخ 166.
- (10) پاني پتي، قاضي محمد ثناء الله، تفسير مظهري، اشاعت العلوم ندوة المصنفين، دهلي، 1396ھ، جلد 4، مخ 235.
- (11) ختيك، خوشحال خان، كلييات خوشحال، مخ 1054.
- (12) ايضاً
- (13) ايضاً
- (14) ايضاً
- (15) ايضاً